
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tauá - Aviso de Licitação - Pregão Presencial nº 15.006/2017 PPRP. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de 
Tauá - CE, torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 12 de dezembro de 2017 às 09:00h, na Sede da Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura de Tauá, localizada na Rua Valdizar Alexandrino, nº 393, José Osimo, Tauá - Ceará, estará realizando licitação, na modalidade Pregão 
Presencial para Registro de Preços, cujo objeto é o Registro de Preços visando futuras e eventuais aquisições de fardamentos, destinados aos alunos da 
Rede Pública de Ensino, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Tauá - CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência 
constante dos anexos do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08:00 às 12:00 horas e de 14:00 às 17:00 horas. À Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Secretaria de Educação - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico nº 2017.11.21.001. A Pregoeira 
Oficial do Município de Aquiraz torna público o recebimento das propostas virtuais no endereço www.bllcompras.org.br, até o dia 12 de dezembro de 2017 
às 09h00min (horário de Brasília/DF), que tem como objeto o Registro de Preços para a futura e eventual aquisição de pneus, câmara de ar e protetor para 
uso na frota de veículos pertencentes à Secretaria de Educação, conforme termo de referência. Maiores informações no endereço eletrônico acima ou junto à 
Comissão de 08h00 às 12h00min, sito à Travessa José Lage Viana, 118, Centro. Aquiraz - CE, 27.11.2017. Vânia de Souza Pinheiro - Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Amarante, localizada na Rua Ivete Alcântara, nº120, Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados o 
Edital de Concorrência Pública nº 2017.11.21.001 cujo objeto é: Execução dos serviços de roçagem (batição) e capina de estradas em diversas localidades 
e Distritos e localidades de São Gonçalo do Amarante/Ce, que realizar-se-á no dia 03 de janeiro de 2018 às 10:00hs. Referido edital poderá ser adquirido 
no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, das 08:00 às 12:00hs. São Gonçalo do Amarante-Ce, 28 de 
novembro de 2017. Wilsiane Soares de Oliveira - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Ipueiras - Aviso de Pregão Presencial nº 004/2017–CMI. A Pregoeira da Câmara Municipal de Ipueiras torna 
público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 12 de dezembro de 2017, às 10h00min, na sua sala de reuniões, localizada à Rua Cel. 
Manoel Mourão, s/n°, Centro, Ipueiras-Ce, estará recebendo a Proposta de Preços e Documentação de Habilitação para o Pregão Presencial nº 004/2017-
CMI – Aquisição de móveis e equipamentos destinados as necessidades da Câmara Municipal de Ipueiras-Ce. O edital e seus anexos poderão ser obtidos no 
site www.tcm.ce.gov.br/licitacoes e junto à Comissão, no endereço supracitado nos dias úteis, das 08h00min às 12h00min. Ipueiras-Ce, 28 de novembro 
de 2017. Maria Edilene Leoncio – Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará - Câmara Municipal de Juazeiro do Norte - Aviso - Comunicado de Recurso. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara 
Municipal de Juazeiro do Norte, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, que a empresa Jao Construções e 
Serviços Ltda, ingressou com Recurso Administrativo junto ao julgamento da fase de habilitação referente ao Processo Licitatório na modalidade Tomada 
de Preços n° 2017.10.27.1. Maiores informações no anexo da Câmara Municipal de Juazeiro do Norte, sito na Rua Padre Cícero nº 334, 1º Andar, Sala 104 
– Centro, Cidade de Juazeiro do Norte – Ceará, ou ainda pelo telefone (88) 3511-2465. Juazeiro do Norte/CE, 28 de novembro de 2017. André Pitther 
de Menezes Pinheiro – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

*** *** ***
EÓLICA COSTA OESTE S.A. - Torna público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Licença Prévia nº Licença 
Prévia nº 174/2016 DICOP-GECON, emitida em 27.10.2017, com validade até 28/07/2018, referente à implantação do Parque Eólico Bons Ventos Bitiquara 
I, constituído de 11 aerogeradores com 2,1MW de potência cada, totalizando 23,1MW, em área 350,91 hectares, na Fazenda Bitiquara, localidade de Patos, 
no município de Itarema/CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

*** *** ***
EÓLICA COSTA OESTE S.A. - Torna público que recebeu da Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Licença Prévia nº Licença Prévia 
nº 165/2016 DICOP-GECON, emitida em 27.10.2017, com validade até 28/07/2018, referente à implantação do Parque Eólico Bons Ventos Bitiquara II, 
constituído de 25 aerogeradores com 2,1MW de potência cada, totalizando 52,5MW de potência, em área 751,65 hectares, na Fazenda Bitiquara, localidade 
de Patos, no município de Itarema/CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMACE.

*** *** ***
TNT MERCURIO CARGAS E ENCOMENDAS EXPRESSAS LTDA. - Torna público que requereu à Superintendência Estadual do Meio Ambiente 
- SEMACE a Regularização da Licença de Operação para a atividade de transporte rodoviário de produtos perigosos, localizada no município de Juazeiro 
do Norte/CE, na Rua Francisco Martins Souza, nº 399, Vila Real. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de 
Licenciamento da SEMACE.

*** *** ***
CALCÁRIO DO BRASIL S/A, CNPJ 23.549.272/0001-40 – Aviso aos Acionistas – Comunicamos aos Srs. Acionistas que se encontram à disposição de 
V.Sa , na sede social, na Av. Dom Luis, 807, 20º. andar, Meireles, Fortaleza-Ce., os documentos a que se refere o art. 133, da Lei nº 6.404/76, referente ano-
calendário de 2016. Fortaleza-Ce., 22/11/2017. A DIRETORIA – Paulo Fernando Albano Ferreira-Diretor Presidente.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - 
AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO PRESENCIAL Nº 2017.11.23.1. 
O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do 
Ceará, torna público que estará realizando, certame licitatório na modalidade 
Pregão nº 2017.11.23.1, do tipo presencial, cujo objeto é a seleção de melhor 
proposta para o registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de 
máquinas, utensílios e materiais diversos para aparelhamento do Matadouro 
Público Municipal, junto a Secretaria de Infraestrutura de Várzea Alegre/
CE, através da Secretaria de Desenvolvimento Agrário – SDA do Estado do 
Ceará, com o recebimento dos envelopes contendo as propostas de preços 
e a documentação de habilitação neste dia 12 de Dezembro de 2017, às 
09:00 (nove) horas. Maiores informações e entrega do Edital na sede da 
Comissão de Licitação, situada à Rua Dep. Luiz Otacílio Correia, nº 153, 
Centro, Várzea Alegre/CE, no horário de 08:00 às 14:00 horas. Informações 
poderão ainda ser obtidas através do telefone (88) 3541 – 2893. Várzea 
Alegre/CE, 28 de novembro de 2017. Emmanuel Abreu Pedreira – 
Pregoeiro Oficial do Município de Várzea Alegre/CE.

*** *** ***
Pelo presente aviso e em cumprimento às Lei nº 10.520/02 e 8.666/93 e 
suas alterações, e o Decreto Municipal nº 006/2017, de 17 de janeiro de 
2017, o(a)Pregoeiro(a) Oficial do Município de Cascavel/CE comunica 
aos interessados que realizará no dia 13/12/2017, às 08 horas, na sala 
da Comissão Permanente de Licitação, situada à Av. Chanceler Edson 
Queiroz, 2650, Bairro Rio Novo, Cascavel/CE. O Pregão Presencial 
nº 11.21.01/2017 cujo objeto: registro de preços para o fornecimento de 
refeições tipo (quentinha, self-service, lanche e coffee break) para atender 
a necessidade das diversas secretarias do município. Edital e demais 
informações poderão ser adquiridas no endereço supramencionado, de 
segunda a sexta-feira, de 08 às 12 horas. Josimar Gomes Sousa.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMBU
– SECRETARIA DE SAÚDE -  O ORDENADOR DE DESPESAS 
DA SECRETARIA DE SAÚDE, FAZ PUBLICAR O TERMO DE 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO REFERENTE A LICITAÇÃO 
NA MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 2017.10.26.001 SESA, 
CUJO OBJETO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO DA 
CONSTRUÇÃO DA PEDIATRIA DO HOSPITAL E MATERNIDADE 
DR. CÍCERO FERREIRA FILHO, CONFORME CONTRATO DE 
REPASSE Nº 839870/2016/MS/CAIXA, CONFORME PROJETO EM 
ANEXO PARTE INTEGRANTE DESTE PROCESSO, EM FAVOR DA 
EMPRESA: NR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - ME PELO 
VALOR GLOBAL DE R$ 1.249.464,83 (HUM MILHÃO DUZENTOS 
E QUARENTA E NOVE MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E 
QUATRO REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS). DATA DA 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. 16.11.2017. ORDENADOR DE 
DESPESAS DA SECRETARIA DE SAÚDE. WANDERLEY PEREIRA 
DINIZ

** *** ***
CEAÇO - CEARÁ AÇOS S/A - NIRE 23 3 0001418 9 - CNPJ Nº 
05.323.506/0001-55. EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLÉIA 
GERAL ORDINÁRIA - Ficam os Srs. Acionistas da CEAÇO - CEARÁ 
AÇOS S/A convocados a comparecer à assembleia geral ordinária a realizar-
se no dia 08 de dezembro de 2017, às 10:00 horas, na Rua 57, número 
51, Jereissati II, Maracanaú-Ceará, CEP 61.901-190, a fim de deliberarem 
a cerca de: (1) Contas dos administradores e demonstrações financeiras 
dos exercícios sociais findos a partir de 31/12/1989 até o exercício social 
findo em 31/12/2016; (2) Destinação de resultados; (3) Remuneração 
dos administradores; (4) Outros assuntos de interesse social. (a) Joaquim 
Ventura Correia, Diretor Presidente.

175DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO IX Nº222  | FORTALEZA, 29 DE NOVEMBRO DE 2017


